
Vysoké učení technické v Brně
Fakulta informačních technologií

Posudek oponenta diplomové práce
Student: Jenčo Michal, Bc.
Téma: Bioinformatický nástroj pro anotaci transposonů (id 19833)
Oponent: Martínek Tomáš, Ing., Ph.D., UPSY FIT VUT
1. Náročnost zadání průměrně obtížné zadání
 Cílem práce bylo vytvořit novou metodu pro anotaci strukturních rysů transposonů se zaměření na tandemové

repetice a přídavné geny. Pro dílčí kroky této nové metody lze využít již existujících nástrojů, ty je však potřeba
vhodným způsobem kombinovat a otestovat na reálných datech. Zadání považuji za průměrně obtížné.

2. Splnění požadavků zadání zadání splněno
 Zadání bylo splněno ve všech bodech.
3. Rozsah technické zprávy splňuje pouze minimální požadavky
 Rozsah technické zprávy se pohybuje spíše na minimální hranici požadované pro diplomovou práci.
4. Prezentační úroveň předložené práce 80 b. (B)
 Diplomová práce je napsána přehledně a kapitoly jsou uspořádány v logickém sledu. Rozsah teoretické a

praktické části je vyvážený. Samotný text je pro čtenáře čitelný a snadno pochopitelný.
5. Formální úprava technické zprávy 70 b. (C)
 Předložená práce je napsána ve slovenském jazyce, a proto nejsem schopen posoudit její jazykovou stránku. K

typografické stránce práce mám několik drobných výhrad:

Obrázek 4.1 kombinuje anglické i slovenské texty
Seznam literatury by mohl být lepé odsazen.
Naopak názvy kapitol jsou zbytečně moc odsazeny.

6. Práce s literaturou 95 b. (A)
 Použitá literatura byla zvolena velmi vhodných způsobem. Zahrnuje zejména kvalitní časopisecké publikace z

oblasti transposonů a nástrojů pro zpracování biologických sekvencí. Převzaté části textu a obrázky jsou řádně
označeny a odděleny od vlastního přínosu.

7. Realizační výstup 75 b. (C)
 Hlavní realizační výstupy práce tvoří zdrojové kódy v jazyce Python, které vhodným způsobem kombinují

existující nástroje a zpracovávaní jejich vstup/výstup. Uvedené zdrojové kódy jsou plně funkční.
8. Využitelnost výsledků
 Vytvořený nástroj má velký potenciál zejména pro vědeckou komunitu studující oblast transposonů. Zajímavým

způsobem doplňuje existující nástroje a rozšiřuje anotaci o tandemové repetice a extra geny. Pro publikaci tohoto
nástroje a jeho použití je však potřeba jej lépe přizpůsobit koncovým uživatelům a také jej důkladněji otestovat.

9. Otázky k obhajobě
 Zkoušel jste obsah nalezených eORF rámců vyhledávat ve veřejných databázích a identifikovat jejich

původ?
Zkoušel jste výsledky nástroje porovnávat s existujícími studiemi, které popisují přítomnost tandemových
opakování nebo eORF?

10. Souhrnné hodnocení 75 b. dobře (C)
 Vytvořená diplomová práce je kvalitní a student prokázal tvůrčí přístup při analýze dané problematiky, vytvoření

nového nástroje pro anotaci transposonů se zaměřením na tandemové opakování a extra geny. Práce zajímavým
způsobem kombinuje existující nástroje a rozšiřuje je o nové anotace. Věrohodnost nástroje by určitě podpořilo
srovnání s existujícími studiemi a bylo by také dobré jej dotáhnout do podoby použitelné pro koncové uživatele. S
ohledem na tyto skutečnosti navrhují hodnocení stupněm dobře (C).

 

Prohlášení: Uděluji VUT v Brně souhlas ke zveřejnění tohoto posudku v listinné i elektronické formě.

 

V Brně dne: 8. června 2017
  .................................

                                         1 / 2



Vysoké učení technické v Brně
Fakulta informačních technologií

podpis

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                         2 / 2

http://www.tcpdf.org

